



STANOWISKO nr 15
KONWENTU MARSZAŁKÓW WOJEWÓDZTW RP
z dnia 14.04.2016r.

w sprawie inicjatywy ustanowienia roku 2017 Rokiem Rzeki Wisły

Wisła – Królowa Polskich Rzek, będąca symbolem polskości i patriotyzmu – to nasze naturalne oraz historyczno-gospodarczo-kulturowe dziedzictwo. Obejmując swym dorzeczem ponad połowę kraju, jest centralną arterią wodną, dającą początek morskim szlakom komunikacyjnym. Wzdłuż rzeki powstały ważne ośrodki narodowe i grodziska historyczne: Kraków, Niepołomice, Sandomierz, Kazimierz, Puławy, Czersk, Warszawa, Czerwińsk, Wyszogród, Płock, Włocławek, Toruń, Bydgoszcz, Chełmno, Grudziądz, Kwidzyn, Gniew, Tczew, Malbork, Elbląg i Gdańsk. Spław Wisłą i jej dopływami umożliwił rozkwit gospodarczy w okresie "Złotego Wieku", czyniąc z Polski europejską potęgę polityczną, militarną i ekonomiczną.

Należy pamiętać, że w wyniku postanowień II pokoju toruńskiego Polska odzyskała panowanie nad całym biegiem żeglownej Wisły. Rok 1467 stał się tym samym pierwszym rokiem wolnej żeglugi wiślanej, rozpoczynającym najwspanialsze lata historii Polski.

Ta wyjątkowa – kształtowana przez naturę i człowieka – niegdyś najważniejsza rzeka Europy, w wyniku zaniedbań straciła swoją gospodarczą rangę, dziś stała się naszym wyzwaniem cywilizacyjnym. W interesie kraju i społeczeństwa potrzebuje przemyślanej strategii oraz odważnych, dalekowzrocznych działań w celu pełnego – w ramach zrównoważonego rozwoju – jej gospodarczego wykorzystania.

Potencjał Wisły powinien być wykorzystany zarówno jako nasze dobro środowiskowe, kulturowe i wizerunkowe, ale również jako nasz potencjał gospodarczy, a prorozwojowe działania nie muszą stać w sprzeczności z jej walorami. Jej potencjał transportowy, energetyczny, retencyjny i turystyczno-rekreacyjny, przy maksymalnej eliminacji zagrożenia powodziowego, suszy i stepowienia dużych obszarów Polski centralnej, może wzbogacać i inicjować rozwój obszarów nadwodnych, jak również być impulsem rozwojowym regionów i kraju.

Dla uczczenia 550. rocznicy II pokoju toruńskiego Polska i odzyskania panowania nad całym biegiem żeglownej Wisły, Konwent Marszałków Województw RP, doceniając jej znaczenie w życiu naszego Kraju i Narodu, popiera inicjatywę ustanowienia roku 2017 Rokiem Rzeki Wisły.

Przewodniczący
Konwentu Marszałków Województw RP


Wojciech Saługa